
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

P O R T A R I A   Nº  093/2014 
 
 
 
  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Modificar a composição do COMITÊ ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE USO DA FROTA – COMITÊ DA 
FROTA, instituído pela Portaria n° 1027/2006, de 04/09/2006, e modificado pelas 
Portarias n° 939/2007, de 11/09/2007, 810/2009, de 16/04/2009, 2802/2009, de 
26/11/2009, 1042/2011, de 17/05/2011, 1497/2011, de 17/08/2011, e 1816/2011, de 
14/10/2011. 

 
Art. 2º - Dispensar do referido Comitê, a pedido, o servidor aposentado 

JORGE PABLO CASTELLO. 
 
Art. 3º - Designar para compor o supracitado Comitê o servidor 

EDUARDO RESENDE SECCHI. 
 
Art. 4º - Manter no referido Comitê os servidores GONZALO VELASCO 

CANZIANI (Estação de Apoio Antártico), como Coordenador, PAULO RICARDO 
FREITAS DE ALMEIDA (Estação de Apoio Antártico), como Secretário Executivo, 
GILBERTO HENRIQUE GRIEP (Instituto de Oceanografia), LAURO ANTÔNIO 
SAINT PASTOUS MADUREIRA (Instituto de Oceanografia), LUÍS FELIPE HAX 
NIENCHESKI (Instituto de Oceanografia), SAMANTHA ESLAVA GONÇALVES 
MARTINS (Instituto de Ciências Biológicas), RALF KERSANACH (Instituto de 
Ciências Biológicas) e OSMAR OLINTO MÖLLER JR. (Instituto de Oceanografia). 

 
  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 13 de janeiro de 2014. 
 
 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO 
 Reitor em Exercício 


